
João Pessoa - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019Nº 16.925 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº  2.291                                                   João Pessoa,  06   de  agosto   de   2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, incisos IV e VI, da Constituição do Estado e tendo em vista a Lei nº 10.673, de 18 de 
abril de 2016,

RESOLVE designar os seguintes membros como representantes do Sindicato das 
Empresas de Transportes de Passageiros do Estado da Paraíba (SETRANS) no Conselho Gestor do 
Sistema de Transporte Público Complementar de Passageiros do Estado da Paraíba (STPC):

Titular: Amauri Alves de Azevedo, em substituição a Carlos Augusto Tadeu 
Sampaio de Sá; e,

Suplente: Antônio Marinho Pontes Neto, em substituição a Amauri Alves de Azevedo.

PORTARIA Nº 402/2019/SEAD                                                         João Pessoa, 06 de agosto de 2019.                

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, alterado pelo art. 1º 
do Decreto nº 10.735/1985, e tendo em vista o que consta do Processo n º 19.030.797-8/SEAD;

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido,VALDETE ALCEBIADES GOMES,do cargo deTécnico de Enferma-
gem, matrícula nº163.073-3, lotada na Secretaria de Estadoda Saúde.

PORTARIA Nº 400/2019/SEAD.                                                    João Pessoa, 02 de agosto de 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 89. § 1º, Inciso IV, da Constituição do Estado, c/c o artigo 1º do Decreto nº 
19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta no Processo nº 19030871-1/SEAD,

R E S O L V E autorizar a cessão para a Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB, do 
servidor INÁCIO BENTO DE MORAIS JÚNIOR, matrícula nº 750.281-8, lotado na Superintendên-
cia de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado - SUPLAN, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Executivo da Secretaria de Mobilidade Urbana, pelo prazo de 01 (um) ano.
Publicada no DOE de 03/08/2019.
Republicada por incorreção.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº428/2019/DEREH/GS/SEAD                       EXPEDIENTE DO DIA: 02/08/2019                                                                    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA 
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, DEFERIU os Processos de READAPTAÇÃO DE 
CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO PERÍODO

19.028.412-9 ALANA SAYONARA T.  PEDROSA 162.411-3 FISIOTERAPEUTA SES 01 ANO

19.090.187-0 AGURISMANA CATIA SOUSA 143.828-0 PROFESSOR SEECT 01 ANO

19.028.820-5 JOSE JAILSON DE FARIAS 085.655-0 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.029.923-1 MARIA MARCELINA V. LOPES 143.337-7 PROFESSOR SEECT 02 ANOS

19.029.924-0 CRISANEA MARIA A. BEZERRA 120.577-3 PROFESSOR SEECT DEFINITIVO

19.029.268-7 ROMERIO PATRICIO DE ARAUJO 143.618-0 PROFESSOR SEECT DEFINITIVO

19.029.265-2  FRANCISCA SILVA DE MENESES 142.314-2 PROFESSOR SEECT DEFINITIVO

19.027.089-6 SOLANGE CARVALHO CAHINO 145.443-9 PROFESSOR SEECT DEFINITIVO



João Pessoa - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mails: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518 - circulacaoauniaopb@gmail.com

OUVIDORIA: 99143-6762

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador João Azevêdo Lins Filho

Assinatura Digital Anual...................................................................................R$ 300,00
Assinatura Digital Semestral...........................................................................R$ 150,00
Assinatura Impressa Anual ............................................................................. R$ 400,00
Assinatura Impressa Semestral ..................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Léa Fernandes
DIRETORA DE MÍDIA IMPRESSA

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
GERENTE OPERACIONAL DE EDITORAÇÃO

Maria Eduarda dos Santos Figueiredo
DIRETORA DE RÁDIO E TV

Naná Garcez de Castro Dória
DIRETORA PRESIDENTE

Portaria nº 050/GESIPE/SEAP/19                                           João Pessoa, 06 de agosto de 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pela ASP NATHÁLIA 
KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pela ASP MARIA ISABEL DE ARAÚJO GOMES, 
mat. 174.122-5, e pelo ASP SÉRGIO RICARDO DE ALBUQUERQUE VELOSO, mat.171.829-1 
para, sob a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos cons-
tantes no processo nº 201900004844, que trata de solicitação de 2ª via de Identidade Funcional do ASP 
Claudomérisson José do Nascimento, mat. 182.092-3.

Publique-se.
Cumpra-se.         

Ronaldo da Silva Porfírio
Gerente da GESIPE

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

PORTARIA SEPLAG N° 016                                                        João Pessoa, 06 de agosto de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Estadual nº 8.186/2007, alterada 
pela Lei Estadual nº 10.804/2016, c/c art. 139, I, da Lei Complementar nº 58/2003,

R E S O L V E:
Artigo 1º - Determinar à Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-

plinar - CPPAD, desta Secretaria, criada pela Portaria GS nº 15/2019, publicada em 19.06.2019, para 
instauração de inquérito administrativo, com o fi to de apurar os fatos constantes no Ofício Circular nº 
018/2019/GS/SEAD - Secretaria de Estado da Administração.

Artigo 2º - A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta 
Portaria no Diário Ofi cial do Estado, para apresentação de Relatório.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão

PORTARIA GS Nº 107/2019                                                             João Pessoa, 06 de agosto de 2019.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAES-
TRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE, no âmbito que lhe confere a 
MEDIDA PROVISÓRIA Nº 275 DE 02 DE JANEIRO DE 2019, que Alterou a Lei nº 8.186, de 16 de 
março de 2007, e estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo 
Estadual, e no uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem afeito a Portaria GS 82/2019, publicada no D.O.E de 16/05/2019, 

que Designou os representantes doConselho Regional de Engenharia e Agronômia da Paraíba, tendo como 
MEMBROTITULARVICENTE DE PAULA LUCENA DE OLIVEIRA E MEMBRO SUPLENTE 
JOSÉ WALTER BORBOREMA ARCOVERDE, noConselho de Proteção Ambiental – COPAM.

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente



João Pessoa - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019Diário Ofi cial 3

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Secretário Titular da SEIRHMA

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DAS RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da Aprovação Processo Resolução Ementa

18/07/2019 0008216-8/2019 225/2019

APROVA A ALTERAÇÃO NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM NUTRI-
ÇÃO E DIETÉTICA DA ESCOLA TÉCNICA INTERNACIONAL DA PARAÍBA/FPBTEC, LO-
CALIZADA N A AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 439, TAMBIÁ, NA CIDADE DE 
JOÃO PESSOA–PB, MANTIDA PELA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA LTDA. – CNPJ 05.247.100/0001-30.

18/07/2019 0008217-0/2019 226/2019

APROVA A ALTERAÇÃO NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
DA ESCOLA TÉCNICA INTERNACIONAL DA PARAÍBA/FPBTEC, LOCALIZADA NA AVENIDA 
MONSENHOR WALFREDO LEAL, 439, TAMBIÁ, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA–PB, MAN-
TIDA PELA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA. –CNPJ 
05.247.100/0001-30.

18/07/2019 0008208-0/2019 227/2019

APROVA AS ALTERAÇÕES NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM DA ESCOLA TÉCNICA INTERNACIONAL DA PARAÍBA/FPBTEC, LOCALIZADA NA 
AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 439, TAMBIÁ, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA–PB, 
MANTIDA PELA ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA. –CNPJ 
05.247.100/0001-30.

Secretaria de Estado da Educação 
e da Ciência e Tecnologia

Departamento de
Estradas de Rodagem 

PORTARIA Nº 092 DE 02 DE AGOSTODE 2019

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe confere 
o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978. Conforme processo nº 2316/2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão Especial composta pelos servidores, JOSE CELIO 

MARQUES DE SOUSA, matrícula 5066-1, (Presidente), SEBASTIAO CIRINO DA SILVA, matrí-
cula 3688-9, HUMBERTO ATAIDE CAVALCANTI, matrícula 5439-9, na condição de Membros, 
para o recebimento defi nitivo e acompanhamento, dos termos de garantia do fabricante,referente à com-
pra de bens móveis,Pickup, marca Mitsubishi, modelo L200 Triton Sport GL, cabine dupla,t ração 4x4. 
Conforme Ata de Registro de preço do Pregão n° 05/2018 – SLC/DL/SEADPREV. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão 
Rural e Regularização Fundiária

ATO N° 0265/2O19 

O Diretor Presidente da Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Re-
gularização Fundiária – EMPAER, no uso das suas atribuições, conferidas pelo Estatuto, aprovado 
pelo Decreto n° 39.177 de 21 de maio de 2019, de acordo com o Art. 44, inciso XIV, e em face do Ato 
Governamental n° 0125, publicado no DOE de 03 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA, Extensionista 

Social I, matrícula 1868-6, lotada na SUMAT, MARCÍLIO SANTOSSOUZA, Técnico em Informática, 
lotado na GETECeJEOVÁ VIEGASDA SILVA, Executor de Manutenção, matrícula 1841-4, lotado 
na SUSET, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Recebimento de Materiais.

O presente Ato passa a vigorara  partir desta data.
Cabedelo-PB,29 de Julho de 2019.

ATO N° 0270/2O19 

O Diretor Presidente da Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Re-
gularização Fundiária – EMPAER, no uso das suas atribuições, conferidas pelo Estatuto, aprovado 
pelo Decreto n° 39.177 de 21 de maio de 2019, de acordo com o Art. 44, inciso XIV, e em face do Ato 
Governamental n° 0125, publicado no DOE de 03 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SIMONE MARIA ACCIOLY PEDROSA, Extensionis-

ta Social I,matrícula 1868-6,JOSÉ WEYBER LEANDRO DEOLIVEIRA, Técnico em Planejamen-
to, matrícula 6205-7 eJOSÉ CÍCERO FREIRES DE CERQUEIRA,Extensionista Rural I,matrícula 
0935-1,todos  lotados na SUMAT,  para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 
Inventário e Verifi cação de Almoxarifado das Entidades em Extinção, com fulcro na Lei 10.11316 de 17 
de Abril de 2019, do Estado da Paraíba.

O presente Ato passa a vigorar a partir desta data.                                     
Cabedelo-PB,29 de Julho de 2019.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
e da Articulação Municipal

PORTARIA   004/2019                                                                       João Pessoa, 24 de julho de 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULA-
ÇÃO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art39, inciso VIII, alíneas “a” 
e “g” da Lei nQ 8.186, de 16 de março de 2007, e tendoem vista o disposto no art. 59, do Decreto n? 
60.608, de 25 de agosto de 2009, bem como o contido no art. 67, da Lei nQ 8.666, de 21 de junhO de 
1993, e considerando a necessidade de aprimorar a gestão dos contratos administrathvos:

RESOLVE:
Art. 12 - Designar o servidor FELIPE BEZERRA ALEXANDRE, matrícula ne 

180250-0, Gerente Administrativo e da Tecnologia da Informação desta Secretaria de Estado, para atuar 
como gestor do Contrato Administrativo ne 001/2019, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL e a empresa EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAFOS, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POSTAL.

Art. 22 - Deverá o servidor designado acompanhar, fi scalizar e gerir a execução do 
objeto contratado, bem como observar e cumprir o disposto no art. 67, da Lei no 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e no art. 52 do Decreto Estadual ne 30.608, de 25 de agosto de 2009.

Art. 32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretária de Estado do Desenvolvimento e Articulação 

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina o art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988 
– Matéria de Acumulação de Cargos Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, apresentar defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar, no RITO SUMÁRIO, com bloqueio salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco III - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, S/N– Bairro: Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (83) 3208-9828

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 19.031.030-8 125.496-1 MARILEIDE ELIAS BATISTA DE OLIVEIRA
02 19.031.031-6 063.544-8 MAXIMIANO MACHADO ALBINO DE SOUZA
03 19.031.032-4 184.762-7 NILVAN DA SILVA LINHARES
04 19.031.033-2 057.534-8 PAULO LUIZ DA SILVA LUCENA
05 19.031.034-1 089.394-3 SÁTIRO ALMEIDA DE MACEDO

                                      João Pessoa, 06 de Agosto de 2019.
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A - EPC

ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCURSO DE GRAFFITI 0001/2019

PROCESSO Nº 309/2019 - REGISTRO CGE Nº 19.60000-3
 NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCURSO DE GRAFFITI Nº 0001/2019, ONDE SE LÊ:
1.1. SECOM/ EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.-EPC, realizará o Concurso de 
Graffi  ti denominado “Muro de Jackson do Pandeiro”, regido por este Edital.
 LEIA-SE:
1.1. SECOM/ EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A.-EPC, realizará o Concurso de 
Graffi  ti denominado “Muro de Jackson do Pandeiro” em comemoração ao seu centenário, regido por 
este Edital.
 ONDE SE LÊ:
1.5.  O concurso terá como tema a música Sebastiana de Jackson do Pandeiro e Rosil Cavalcanti.
 LEIA-SE:
1.5.  O concurso terá como tema a música Sebastiana de composição de Rosil Cavalcanti interpretada 
por Jackson do Pandeiro.
Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.
Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima, telefone (83) 3218-6535 e email CPL.
auniao@hotmail.com.

João Pessoa, 06 de agosto de 2019.
VALMIR SILVA DE OLIVEIRA

Secretaria de Estado
da Administração

NOTIFICAÇÃO

EDITAL E AVISO

Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC



João Pessoa - Quarta-feira, 07 de Agosto de 2019 Diário Ofi cial4

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2019
A SUDEMA- Superintendência de Administração do Meio Ambiente- pessoa jurídica de Direito 
Público, CNPJ nº08.329.849/0001-15, com arrimo no Decreto Federal 6.514/08; art 37 e 225 da Cons-
tituição Federal e Art 227 da Constituição Estadual, assim como nas Leis nº6.544/97 c/c 6.757/99, 
convoca os abaixo relacionados a comparecerem nesta autarquia, no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental.
Relação dos Processos encaminhados para publicação de Edital.

Edital nº 09/2019/PROJUR
Nº Cliente CNPJ/CPF Nº Processo
01 ANTONIO COSTA DO NASCIMENTO 647.959.857-15 2015-000465
02 CARLOS SOARES ME 09.354.408/0001-36 2015-007818
03 ANTONIO RODRIGUES SOARES 861.336.088-20 2015-000064
04 DK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 18.204.444/0001-04 2015-000514
05 FABIANO SILVA DOS SANTOS RG. 3.568.279 2015-005943
06 FRANCISCO JOÃO DA SILVA 895.067.664-87 2015-001307
07 JOSÉ EDVALDO DOS SANTOS 236.629.994-04 2015-004817
08 LUIZ ALBERTO DE FRANÇA OLIVEIRA 518.239.933-20 2015-007826
09 LUIZ CAVALCANTI DE MELO 100.947.334-19 2015-005780
10 MACHADO E LIMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – ME 20.678.482/0001-40 2015-002976
11 NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA 07.086.361/0001-41 2015-002844
12 PEDRO HENRIQUE DA SILVA SANTOS 700.588.674-73 2015-007465
13 ELIENE SILVA DE ANDRADE 053.501.944-02 2015-007563
14 NADJANE LUNA DE SANTANA 645.832.014-00 2014-005192
15 ANTONIO ERLANDO DA SILVA MORAIS 072.370.134-24 2014-005205
16 GENILSON GERONCIO DA SILVA 052.641.534-77 2014-003492
17 MIBRA MINERIOS LTDA 09.382.573/0001-00 2014-008464
18 EUDO SABINO 567.894.754-00 2015-006623
19 FRANCISCO ALVES DE SOUSA 276.209.051-20 2015-006980
20 JOSE GODOI DE ALUSTAU FILHO 520.916.514-00 2015-005821
21 JOSE VALTEMIR NOBREGA MORAIS 040.040.494-07 2015-007118
22 JOSINALDO DA CUNHA JUNIOR 031.904.304-54 2015-000199
23 MARCONE FERREIRA DA SILVA 103.077.804-30 2015-007440
24 MARCOS ANTONIO RODRIGUES 008.042.434-17 2015-008132
25 MARIA DO SOCORRO BARBOSA CORREIA 427.602.674-15 2015-002077
26 SEVERINO DOS RAMOS BARBOSA 457.284.024-53 2015-005848
27 SEVERINO SOBRAL DE VASCONCELOS 595.513.307-06 2015-002964
28 VAGNER SAMPAIO 449.366.214-04 2015-006773
29 WURMS CONSTRUÇÕES EIRELI 18.234.957/0001-68 2015-002687
30 THIAGO FAUSTINO ALVES DE ALMEIDA 011.866.854-41 2015-006013

João Pessoa, 06 de agosto de 2019.
ANNIBAL PEIXOTO NETO

Diretor Superintendente

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO


